
令和７年度 入間市立上藤沢中学校 学校だより

校訓「和敬清寂」 令和７年７月１８日 第６号 文責 斎藤 寿一

７月４日（金）、全校茶園除草作業を行いました。
うだるような暑さの中での作業となりましたが、子供

たちは、茶摘みに至るまでの茶葉の生産過程の一端を肌
で感じ取ることができました。茶葉を育てる大変さや地
域の伝統産業への理解を深める体験となりました。
さて、本日無事１学期終業式を迎えることができまし

た。今学期中の保護者・地域の皆様方の本校教育活動に
対するご理解・ご協力に感謝申し上げます。来学期も教
職員が一丸となり、生徒が安心して「自分を磨き・仲間と伸びる」ことができる学校づくりに
努めてまいります。来学期も引き続き、本校の教育活動へのご支援を賜りますよう、よろしく
お願い申し上げます。

ボランティアの皆様による校地内剪定作業
６月９日（月）、地域のボランティアの皆様にご協力いただ

き、校地内の剪定作業を行いました。蒸し暑い中での作業とな
りましたが、ご参加いただいた１０名の皆様による、約２時間
にわたる作業のお陰で、校舎前の植え込みが手際よく刈り込ま
れ、見違えるようにさっぱりとした佇まいとなりました。
お忙しい中、ご協力いただいた皆様に、この場を借りて心よ

り御礼申し上げます。

茶～ＭＯボランティア茶園整枝・除草作業
６月２０日（金）、大変蒸し暑い中でしたが、茶～ＭＯ活動

の一環として、地域のボランティアの方々に茶葉の整枝作業と
除草作業にお取り組みいただきました。
夏場の高温多湿下での作業は重労働ですが、この作業無くし

て、健やかな茶葉の生育はあり得ません。来春の全校茶摘みに
向けた、ボランティアの皆様の地道なお取り組みに感謝いたし
ます。今後ともよろしくお願いいたします。

生徒総会 ～「不易流功」よりよい学校生活の実現を目指して～
６月２５日（水）、全校生徒が体育館に一堂に会して、生徒

総会が行われました。
本年度、生徒会本部が掲げた重点目標は「不易流功～伝統と

革新～」です。生徒一人一人が生徒会の会員であるという自覚
を一年間持ち続け、生徒会活動のより一層の活性化を図り、よ
りよい学校生活の実現に向け、邁進してほしいと思います。
【不易流功（ふえきりゅうこう）】時代の移り変わりに流さ

れず、最後までやり抜き成功体験を積んでいくこと（造語）。



３年生出前授業 ～近隣４高等学校の先生方をお招きして～
６月１８日（水）、近隣４高等学校（県立飯能高、県立狭山経済高、狭山ヶ丘高、東野高）

７名の先生方をお招きし、３年生が出前授業を行いました。
当日は コースに分かれ、高等学校の先生方がそれぞれ特色ある授業を展開してくださいま

した。３年生にとっては、高等学校の先生方による授業を直に体験し、掛け替えのない貴重な
経験を積むことができました。３年生のみなさんには、今回の経験を今後の進路選択・決定に
向け、有意義な形で生かしてもらえることを願っています。
暑い中ご来校・ご指導いただいた各高等学校の先生方、ありがとうございました。

６，７月の生徒の活躍（敬称略，丸数字…学年）
◆入間市小中学校硬筆展（6/18）※推薦・特選は県展へ
《推薦》○○ ○○②，○○ ○○③ 《特選》○○ ○○○①，○○ ○○②
《優良》○○，○○，○○，○○（以上①），○○○，○○，○○○，○○，○○○，○○，

○○，○○（以上②），○○，○○，○○（以上③）
◆通信陸上競技県大会（6/6 熊谷スポーツ文化公園）
女子８００ｍ ○○ ○○③，女子走高跳 ○○ ○○③ 以上予選敗退

◆市水泳記録会（6/18 ティップネス武蔵藤沢）
女子５０ｍ自由形，１００ｍバタフライ ○○ ○○③ 県大会出場権獲得

◆西部支部吹奏楽研究発表会（6/23 所沢市民文化センター）出場

保護者の皆様へ
◆熱中症や雹（ひょう）、竜巻、落雷事故、水の事故などが心配される時期が続きます。ご家
庭でも折に触れ、夏場の事故防止に向けた具体的なご指導をお願いいたします。

◆夏休みに向け、学校では「生命尊重、交通事故防止、非行防止、不審者対策、熱中症対策」
に関する指導に取り組んでまいりました。ご家庭におかれましても、学校での指導に併せて
「水難事故・落雷事故防止」等、夏季ならではのご指導にもお取り組み下さい。

◆今月２３日（水）からの３年生三者相談では、お世話になります。１家庭約２５分と時間も
限られておりますので、予めご家庭でお子様と話し合いの時間を持っていただき、相談内容
の焦点を絞った上で、当日を迎えていただければと思います。よろしくお願いいたします。

７，８月の主な行事予定 ※変則最終下校時刻 8/25…11:35，8/26～28…16:15
【７月】 【８月】
１８日（金） １学期終業式 １１日（月） 山の日
１９日（土） 夏季休業日（～８月２４日） １２日（火） 夏季学校閉庁日（～１６日）

学総体陸上競技県大会 ２１日（木） ３校合同研修会（部活なし）
２１日（月） 海の日 ２５日（月） ２学期始業式，避難訓練
２３日（水） ３年三者相談（～３１日） ２６日（火） 給食開始，
２５日（金） 市中学校音楽会（吹奏楽部） ４時間短縮授業（～２８日）
２８日（月） 学総体卓球県大会 ２７日（水） 学年朝会，学級の日

２９日（金） 通常日課開始
※この予定は７月１８日現在のものです。今後の状況により、変更・中止等の
場合があります。予めご承知おきください。


